ecclastica obtinent, ratione prædictorum beneficiorum minimè intelligantur, sed Ordinarii iurisdictioni, subiecti permaneant: non obstantibus quibuscumq; inhibitionibus.

DECLARATIONS.

¹ Nihil ex ijs priuilegiis detractum est Ordinarii.] Hoc capit. non habet locum in ciuilibus causis, sed ijs quæ hic exprimuntur in decreto.

² Aii militis actu seruiunt.] Fratres S. Ioannis Hierosolymitani conponunt date dimissorias Clericis inseruentibus, in eorum Ecclesiis, ad eum finem ut possint ordinari.

³ Etiam Religionis Sancti Ioannis Hierosolymitani.] Non inferuiens actu militare, nec inferuiens in eius domo, nec sub illius obedientia, si non probauerit se in ea legitimam professionem emisisse, non debet eus priuilegio gaudere, super quo videatur constitutio Gregorij Papæ XIII.

Equites Hierosolymitani habentes indulgentias à Sanctissimo Domino nostro, debent literas Apostolicas expedire, & eas Episcopo Ordinario presentare, aliter tenetur dictus Ordinarius contra eos & eum Clericos procedere, prout habetur Sess. 6. c. 3. Sess. 14. c. 4. & presentatio.

REMISSIONES.

^a Vide Fr. Emman. qu. Regular. tom. 2. qu. 108. art. 3. Flamin. de Refign. li. 3. qu. 11. n. 5. Zerol. in præf. Episc. p. 2. verbo Referendarij, vbi resoluit, quod hi, qui sunt de numero sunt exempti, alij vero non, quia hodie sunt quasi innumerabiles.

^b Necon aliis cuiuscumq; monasterio oblatos, &c.] Quod oblati, vel alij quicunque dicentur Ecclesiastici, & Ecclesiasticis gaudebunt priuilegijs, si in totum se, & sua religione tradant, & ad monasterium transferant, & in eo inseruiant, resolunt Cou. in cap. alma, p. 2. f. 2. num. 8. Card. Thufc. lit. O. concl. 16. num. 15. Fr. Emman. qu. Regular. tom. 2. qu. 123. att. 1. D. Marta de Iurisdict. p. 4. casu 113. num. 37.

^c Exceptis tamen istis, &c.] Vide Fr. Emman. d. tom. 2. q. 62. art. 14. & qu. 64. art. 4. & qu. 67. art. 3.

^d Etiam religionis S. Ioannis Hierosolymitani.] Vide Fr. Emman. qu. Regular. tom. 1. q. 65. art. 17.

CAPUT

C A P V T . XII.

Qualitas habere volentium dignitates cum cura animarum
chidiaconi, & ceterorum adspicantium ad dignitatis
dralibus: commendantur quidam ad dignates precam:
uanda residentia, & personaliter obeunda officia.

Quædam ordinanda per synodum
provincialem.

CVM dignates, in ecclesijs præsertim Cadu-
bus, ad conseruandam augendamque eccl-
iam disciplinam fuerint institutæ, vt, qui eas obtem-
pierate præcellent, alijsque exemplo essent, acque
scopos opera & officio iuuarent: meritò, qui ade-
cantur, tales esse debent, qui suo muneri responderent
¶ Seff. 22. c. 2. Sint. *¶* Nemo igitur deinceps ad dignates qualcumque
quibus animarum cura subest, promoueat, nide-
tem xxv. suæ ætatis annum attigerit, & in Clericali
ne versatus, doctrina ad suum munus exequendam
cessaria, ac morum integritate commendetur, inno-
stitutionem Alexandri III. in Concilio Lateranensi
Etii, de elect. mulgatam, quæ incipit, b. cum in cunctis. 1. *¶* Ambi-
Clem. 1. ep. 1. tietiam, qui e oculi dicuntur Episcopi, sunt in omni
ad Iacobium, ecclesijs, vbi fieri poterit, Magistri in Theologia. *¶*
Anaclet. ep. 1. c. Diaconi, Ctores, & aut Licentiati in iure Canonicó. *¶* Ad tem-
93. dñs. & c. ad hac. tem dignates, vel personatus, quibus animarum cura
de off. Ar- la subest. *¶* Clerici alioquin idonei, 5. d. & c. & XXI.
chid. 1. de- non minores, alciscantur. *¶* & c. & c. Prouisi etiam de
cret. ti. 6. c. 7. ab Innoc. 3. in quibuscumque, curam animarum habentibus, res-
1. decretal. ti. tur à die adeptæ possessionis, 7. o. & c. ad minus unum
23. o. ad hac menses, d. & in manibus ipsius Episcopi, uel eo impedito, co-
mens. & alii. d. 4. Tel. c. 25. generali eius Vicario, seu Officiali, Orthodoxo-
& 26. etiam si provide- publicam facere professionem, & in Romana Ecclesi-
batur, infra in beidentia se permanuros spondeant, aciurent. *¶*
bullo S. D. N. *¶* Autem q. de canonicitibus & dignitatibus, 10. o. insti-
Tij. 4. super forma iura thedralibus, non solum coram Episcopo, seu eius Offi-
menti profes- cii, sed etiam in Capitulo idem facere tenentur: abso-

b. c. tū in cuius
Etii, de elect. mulgatam, quæ incipit, b. cum in cunctis. 1. *¶* Ambi-
Clem. 1. ep. 1. tietiam, qui e oculi dicuntur Episcopi, sunt in omni
ad Iacobium, ecclesijs, vbi fieri poterit, Magistri in Theologia. *¶*
Anaclet. ep. 1. c. Diaconi, Ctores, & aut Licentiati in iure Canonicó. *¶* Ad tem-
93. dñs. & c. ad hac. tem dignates, vel personatus, quibus animarum cura
de off. Ar- la subest. *¶* Clerici alioquin idonei, 5. d. & c. & XXI.
chid. 1. de- non minores, alciscantur. *¶* & c. & c. Prouisi etiam de
cret. ti. 6. c. 7. ab Innoc. 3. in quibuscumque, curam animarum habentibus, res-
1. decretal. ti. tur à die adeptæ possessionis, 7. o. & c. ad minus unum
23. o. ad hac menses, d. & in manibus ipsius Episcopi, uel eo impedito, co-
mens. & alii. d. 4. Tel. c. 25. generali eius Vicario, seu Officiali, Orthodoxo-
& 26. etiam si provide- publicam facere professionem, & in Romana Ecclesi-
batur, infra in beidentia se permanuros spondeant, aciurent. *¶*
bullo S. D. N. *¶* Autem q. de canonicitibus & dignitatibus, 10. o. insti-
Tij. 4. super forma iura thedralibus, non solum coram Episcopo, seu eius Offi-
menti profes- cii, sed etiam in Capitulo idem facere tenentur: abso-

prædicti omnes prouisi, vt suprà, 11 &c. fructus non faciat
 suos, 12 &c. nec illis possessio suffragetur. a 13 dō Neminem etiā de-
 ac. licet cano.
 incep ad dignitatem, 14 canonicatum, aut portionem reci-
 &c. cū ex eo,
 piant, nisi qui 15 eo Ordine sacro 16 aut sit iniciatus, quem illa
 de elect. in e.
 dignitas, præbenda, aut portio requirit; 17 aut in talitate,
 vñfrat tempus à iure, & ab hac sancta Synodo statutum,
 18 initiari valeat. In omnibus verò ecclesijs Cathedralibus
 19 omnes canonicatus, 20 ac portiones 21 habeant annexum Or-
 dinem Presbyterij, diaconatus, vel subdiaconatus. 22 Epi-
 scopus autem cum consilio Capituli designet, ac distribuat,
 prout viderit expedire, 23 quibus quisque Ordo ex sacris
 annexus in posterum esse debeat; 24 ita tamen, vt dimidia
 saltē pars Presbyteri sint, cæteri vero Diaconi, aut Sub-
 diaconi: vbi vero consuetudo laudabilior habet, vt plu-
 tes, vel omnes sint Presbyteri, omnino obseruetur. Hor-
 tatur etiam sancta Synodus, vt in prouincijs, vbi id com-
 modificari potest, 24 dignitates omnes, & saltē dimidia
 pars Canonicatum, in Cathedralibus Ecclesijs, & Col-
 legiatis insignibus 25 conferantur tantum Magistris, 26 vel
 Doctoribus, aut etiam Licentiatis in Theologia, vel iure
 Canonico. 27 &c. Præterea obtainentibus 28 in eisdem Cathe-
 dralibus, 29 aut Collegiatis 30 dignitatibus, Canonicatus, præ-
 bendas, 31 aut portiones, 32 non b̄ liceat vigore cuiuslibet sta-
 tuti, 33 &c. aut confueruditini, 34 &c. ultra tres mēses, 35 ab
 eisdem ecclesiis 33 quolibet anno abesse: 34 saluis nihilominus ca-
 tum ecclesiistarum constitutionibus, quæ longius seruitij
 tempus requirunt: 35 alioquin primo anno priuetur vñfus-
 quisque dimidia parte fructuum, quos ratione etiam præ-
 benda, 36 ac residentia fecit suos; quod si iterum eadem fue-
 rit vñsus negligentia, 37 &c. priuetur omnibus fructibus, quos
 eodem anno lucratus fuerit: crescente verò contumacia,
 contra eos, iuxta & sacrotum Canorum constitutiones, 38 &c. 39
 procedatur. d 37 &c. Distributiones verò, 38 nnn qui statis
 horis interfuerint, 39 recipiāt: reliqui, quatinus collusione, aut
 remissione exclusa, 40 his careant, iuxta Bonifacij VIII. de-
 cētum, quod incipit, Confuetudinē: quod sancta Syno-
 dus 38 in usum reuocat: 41 non obstantibus quibuscumq; statutis,

Ff

& cons-

Tric
barat

1. Dicitur
c. 4. 3. 3.

450 Concil. Trid. cum Declarat. & Remiss.

a Sess. 22. c. li.
et. & c. ex-
ceptando, c. &
per substitutos, 42 compellantur obire officia: & 43
qui verò, de
prab. c. quia celebranti, 44 aut alia Pontificalia excenti, adsistere,
nonnulli, de seruite, πππατά, in choro, ad psallendum instituto, hym-
norum, non resi. & Canticis Dei nomen reverenter, distinctè, depon-
laudare. Vestitu insuper decenti tam in ecclesia, quæ
extra, assidue vrantur, b ab illicitisq; venationibus, ac
pijs, choreis, tabernis, lusibusq; abstineant, atque eti-
am integritate polleant, vt meritò Ecclesie Senatus
possit. 45 Cetera que ad debitum in diaconi officia
men spectant, deq; congrua in his canendi, seu modo
dissimili, ut de ratione, de certa lege in choro conueniendi, & pen-
nendi, simul qd; de omnibus ecclesiæ ministris, quæ
sunt, & in Clem. saria erunt, & si qua huiusmodi; Synodus prouincia
pro cuiusq; prouincia utilitate, & moribus, certam
formulam praescribet. 46 Inter ea vero Episcopus non
nisi, quam 47 cum duobus Canoniciis, quorum unus ab
scopo, alter a Capitulo eligatur, in ijs, quæ expedire
buntur, poterit prouidere.

DECLARATIONES.

1. *Archidiaconi.* [Archidiaconis, qui non habent cutam animam
veliurisdicti onem, non præcipit hoc Decreto, vt sint Doctori
Licentiati, sed hoc debet intelligi de illis Archidiaconis, qui
Archidiaconatus officium exercent, non autem dealijs.]
2. *Aut Licentiati in iure Canonico.* [Qui vere carent curiam
rum, & omni prouersus iurisdictione, non comprehenduntur hoc
creto, quoad qualitatem Doctoratus vel Licentiatur per hoc
requisitam sup. §. Archidiaconi.]
3. *Ad ceteras autem dignitates.* [Nullo Concilij Decreto firmo-
est, vt qui Decanatum consequi volet, sis necessaria sicut Magister
Doctor, sive Licentiatus in Theologia, aut iure Canonico ve-
rantum gradua sis: non est inducendum ex necessitate, nec per
cillum prouinciale id statui potest sine Sedis Apostolice au-
tore.]
4. *Clerici alsoquin idonei.* [Qui iam Sacerdos est, & prouisus est
dem Apostolicam in forma dignum, de Canonicatu, super item
seu idoneitate scientiae examinandus est ab Ordinatio, & de-

tusque alio, ut ordine sacro, illi Canonicatu requisito. Infra, hoc: s. Conferantur tantum.

5. Et 22. anni non minores.] Etas 22 annorum sufficit ad acquirendum Canonicatum, cui unita est Parochialis, sed eadem etas non requiritur in Canonicibus Collegiarum Ecclesiarum magis nunc, quam ante Concilium, videlicet 14. annorum.

De consensu Ordinarij dispensatur super etate resignatarij, atten-
tis vite, & morum probitate, eodem consensu, & eadem de cau-
sa, etiam quod non promouetur. Hic locus alium declarat, Sess. 22. de
Reform. c. 4.

6. Provisu autem de beneficijs.] Comprehenduntur etiam Canonici,
& alii dignitates, & personae existentes in Cathedrali ante Conci-
liem.

7. Administratio intra duos menses.] Haec longissima est dilatio, itaque
tenualis possesso non prodest eis, qui non emiserunt professionem
fidei, quo ad fructus percipiendos, si infra dictam professionem non
emiserint, eadem sacra Congregatio censuit illa verba, nec illis posses-
sus suffragetur, intelligenda esse quoad fructus percipiendos, &
faciendos suos, ideoque omissionem professionis fidei non priuare Ca-
nonicum ceteris effectibus Possessionis & Iuribus, proindeque cum
omni voce in Capitulo habere, &c.

8. Suis fidei professionem publicam facere.] Per seipsum, debet bene-
ficarius profiteri publice, & si absens est, accedere debet ad Eccle-
siam.

Ad emitendam professionem fidei, omnes docentes artes libera-
les tenentur, qui antequam ad docendam admittantur, possunt ar-
bitrio Episcopi probandi, donec de eorum moribus informationem
suscepit. Idem est dicendum de ijs, quibus per aliquam Uniuersita-
tem Testimonium conceditur, & hoc non solum est conforme Bul-
l. Pij IV. sed etiam Decreto Pij V.

Capienda est informatio & faciendus processus summarie super
fide Catholicis istorum, antequam admittantur ad professionem fi-
dei, quantum Episcopo sufficere videbitur.

Congregatio censuit, in locis ijs, in quibus sunt Gymnasia publi-
ca, Bullam Pij V. videri has penas non imposuisse Ordinariis, si pa-
tinatur quemquam quoquo modo docere literas, priusquam fidel
professionem faciat.

9. De Canonicibus.] Canoniciatus Ecclesiae Collegiate in Roma-
na civitate dignior est Canoniciatus Cathedralis alienus cuiusvis.

10. In Ecclesiis Cathedralibus non solum coram Episcopo, sed etiam in
Capitulo, &c.] Congregatio censuit id non extendi ad Canonicos in
Collegiatis.

11. Fructus non faciant suos.] Per omissionem professionis fidei a-
mittuntur, cum fructus prebendarum, non autem distributiones
quotidianas, quas iusseriendo quis acquisivit ratione ministerij &
operum;

operz, & de quibus distributionibus potest testari, & ad libitum sponere,

12 Nec illis possessio suffrage ur.] Comprehenduntur etiam Reges: & computandi sunt duo vienes à die electionis, vel quot rountur ad participationem miss. Capitularis,

13 Neminem etiam deinceps.] Decretum hoc Concil. Tridentinum, locum habet etiam in Collegiis Ecclesijs.

14 Canonicatum aut portionem.] Qui iam est Canonicus in minori ætate constitutus, non est cogendus ad susceptionem suum, nisi postquam pervenerit ad legitimam ætatem.

15 Eo Ordine Sacro.] Monitus ad suscipiendum Ordinem eius dignitas auctoritate requirit, si non repperit, auctoritate Decreti priuatus poterit senuntiari, iuxta alias statuta Constantiensis, scilicet 24. de dispens.

16 Aut sit initiatua.] Vacante præbenda presbyterali, potest scopus illam confidere ilili, qui Diacon. Icm aut Subdiaconatum & ætatem habet pro his obtinendis.

17 Aut in tali ætate.] Obtinens præbendam in Cathedrali, nus cuius ætas patitur, itatim cogendus est suscipere, & illum in nem exercere, qui est illi præbendæ annexus.

Sineque ante Concilium, neque post Concilium Tridentinum Ordo, siue Diaconalis, siue Presbyteralis, Canonicatus nexus fuerit, & Parochialis Ecclesia legitime & perpetuo cedula nonicatu vñita sit tanquam principali accessorum, attendente natura Canonicatus, non autem ecclesia Parochialis, & ita fuisse, cui collatio facta est, sit in ætate 22. annorum, que in Canonice collatione requiritur. Supr. hoc c. 9. Et 22 annis.

Obtinens Canonicatum per resignationem, in ætate minima constitutus: nulla facta mentione de impedimento rebus, quaquam illum retinere potest, sed infra sex menses religiosus mittitur, nulla tamen sibi reseruata pensione.

18 Initiali valeat.] Qui non poterit initiari ob defectum sui priuati poterit Canonicatum & fructibus iam perceperit.

19 Omnes Canonicatus.] Præbendis Canonicalibus Sacerdos Oratione iungatur.

Qui ante confirmationem Concil. Trident. duos Canonices legitimè obtinuerunt, ex hoc Decreto non prohibent enim utrumque Canonicatum retinere.

Inseruientes Parochialibus possunt percipere aliquos fructus Canonicalibus seu beneficijs, quæ possident in Cathedralib. quidem omnes, si modo nullæ præbendæ distincte fuerint, ac non percipiunt de communis, nec detur aliquid eis, qui non in cathedrali diuinis horis: at quando salvo debito seruicio Parochialium pertinet etiam inseruire Cathedrali, tunc non possunt percipere, uniusq;

Si Canonicis ecclesiis Parochiales infra fines Diœcesis habentes, quarum collatio ad Abbatem regularem spectat, nolint in eis residere, cura hæc Abboti collatori quidem incumbit: inquirere, an ex legitima Sedi Apostolice dispensatione utrumque possident, cum alias iure obtinere non potuerint, sed amplius hoc incumbit Episcopo.

20. *De portiones.*] Licet portiones habere debeant annexum Ordinem Sacrum, dimidicunt tamen portiones huic Ordini non sunt subiectæ.

21. *Annexum ordinem.*] Cum intellexisset Congregatio Concilij, Vicarium Patavinum in annexione Sacrorum Ordinum, quam fecerat Canonicatibus illius Ecclesie, inclusisse dignitates, censuit restringendum his verbis: *Cum Concilium non meminerit dignitatum, quando de illa annexione dispositum, & idem voluerit, saltem dimidiam partem, presbyteralem esse, conuocet iterum Capitulum, ac de eius consilij subtrahat dignitates, & earum loco designet, & distribuat quibus alijs Canonicatibus debeat esse Sacer Ordo annexus.*

Congregatio Cardinalium hoc decreto de ætate non comprehendi Canonicatum iuris patronarum laicorum ante Concilium fundatum, in cuius fundationis limine fuerit appositum pactum, quod descendentes à fundatore possent dictum Canonicatum obtinere, licet non sint sacerdotes, nec in sacris ordinibus constituti, sed tractum simplices clericidonec deuenenter in ad ordinem sacerdotalem.

22. *Episcopus.*] Episcopus cogere non potest, vt omnes Canonici efficiantur sacerdotes: sed sufficit si dimidia eorum pars presbyteri sit, inter quos præcipue debet esse maior pars: cetere vero, Diaconi vel Subdiaconi: vt Concilium decrevit. Non obstat huic Decreto statutum aliquius Ecclesie, reputata quod tertia pars sint Acolyti: nec consuetudo immemorabilis. Ergo ligat hoc Decretum, in postrem, postquam Ordines fuerint distributi, & tunc qui eos obtinere voluerint, possunt compelli ad illos Ordines suscipiendos & exercendos, quos eorum Canonicatus habere annexos fuerit iudicatum, iuxta formam praesentis Decreti. Si vero aliquis inhabilis & non idoneus reperiatur ad Ordines Sacros suscipiendos ex ijs, qui ante distributionem ordinum fuerint recepti, carebit voce in Capitulo, pro ut fff. 22.c.4. quamdiu eorum ætas non patitur, &c.

Prouisus de Canonicatu habente annexum Ordinem Sacrum, si est completeæ ætatis, vt possit infra annum Ordinem requisitum suscipere, non habet vocem in Capitulo, iuxta hoc Decretum & Clementinam, *Vt ij qui de etat. & qualitat.* sed non perdit partem aliquam distributionum, nec vero haber vocem in Capitulo, licet sit alias in Sacris, si nimis non habet Ordinem requisitum, iuxta dispositionem dictæ Clementinæ, quæ necessariò videatur.

Episcopus in ordinatione facienda qui Canonicæ, Presbyteri, qui Diaconi, qui Subdiaconi esse debeant ex vigore huius c. tenetur so-

Ium adhibere consilium Capituli, non autem consensum tecum
qui authabere, quia potest ei iuris, quod magis expedient
uerit, perficere ac prouidere.

23 *Quibus quisque Ordo*] Episcopus cum consilio Capitu-
gnare debet, quibus Canonicibus quisque Sacer Ordo detin-
anexus, non quibus suis Canoniciis, quia Concilium bie-
crois Ordines annexi Canonicibus ipsis, non autem peccato-
obtinentibus.

24 *Dignitates omnes*] Principalis dignitas in Ecclesia Col-
exempta, cui ordinaria iurisdictio, cum omnibus iuribus eti-
libus competit, non necessario debet conferri Doctori, velum
20, cum id usquam per Concil. Trid. caueatur, & hoc non propter
sed locum horretor, ut *supradictum est c. 2. ieff 23. Supr huc li-*
teras autem.

25 *Conferantur tantum Magistris*] Congregatio censuram
Subdiaconi aut Diaconi vel Presbyteri suar, petuantque in
Cathedralis Ecclesiae Canonicatus, & eum Ordinem Sacrum
ipso habent, requirunt sibi in forma dignum collatos, opus
examine, quod ad explorandam literaturam pertineat: cos vero
Sacros Ordines nondum suscepserunt, examinando esse, ar-
beant elementa doctrinae, quae ex praescripto Concil. Tridentini
sunt illi sacro Ordini, qui Canonicatus, quem consequuntur
annexus.

26 *Vel Doctoribus*] Congregatio Concilij censuit, exhibe-
Doctoribus in Capitulo, necessariò vnum ex illis in Virca
eligidum, alioquin deputationem ad Metropolitanum delegare.
27 *Præterea obtinentibus*] Congregatio censuit, quod obte-
nendum sim; lxx, & sine causa animarum, & extra Collegium
Ecclesiam, nec personalem residentiam, ob alias causas re-
ponit teneatur in eo residere, tenetur tamen ad inseruendum
alium, qui scab Ordinario approbatus.

Non fuit mens Pij V. in Bulla de residentia edita 8. Iulij 1661
gente habentes beneficia simplicia in eis residere. Bulla nesci-
pienes.

28 *In eisdem Cathedralibus*] Ad hanc residentiam in Cathedra-
bus & Coll. gratis Ecclesijs tenentur etiam Abbates Regulari-
eis dignitates obtinuerint.

29 *Ac Collegiatis*] Intelligitur de omnibus Collegiatis enim
insignibus, nisi tamen non insignes Collegiati essent, rursum
destituta, & in quibus nunquam antea supra hominum membra
solitum esset residi, aut adeò tenues redditus essent, ut Casu
aliunde non habentes unde viuerent, alere non possint: & inde
excludendum immemorabilem confuetudinem, quod aliqui
nisi refederint, aut resideant. Infr. hoc cap. 8. Eos qui.

Ad hanc residentiam tenentur etiam Abbates, & alii capi-

Ecclesiarum Collegiarum, licet habeant iurisdictionem in Canonicos, & ad hoc possunt cogi ab Episcopo, sub cuius Dioecesi sunt.
30 Dignitatis. *Canonicatus, præbenda.*] Hoc Decreto cauerit, ne obtinentes in Ecclesijs Metropolitanis Cathedralibus & Collegiatis dignitates, Canonicatos, huc portiones, possint vigore alicuius statuti sue consuetudinis, recreationis causa, ab eisdem Ecclesijs abesse.

Abulensem Causa, Congregationis sacra proposita.

Illusterrissimi & Reuerendissimi Domini: Decanus & Capitulum Ecclesie Abulensis prætendunt, in vim cuiusdam statuti, non obstante Decreto supradicto, posse ex dicta recreationis causa abesse à servitu & residenzia eorum Ecclesie per quatuor menses, & interim non solum præbendarum grossam, verum etiam quotidianas distributiones (ac si diuinis intercessent) lucrari. Verum Reuerendissimus Dominus Episcop. videns ex huiusmodi prætensione cultus dialet augmentum sedi, eamque esse contra dispositionem Concil. Trident. recurret ad Sacram Congregationem, supplicans duo declarari. Vnum est: An dictum decretum Sess. 24. de Reform. cap. 12. sustentri quaecunque consuetudines, & statuta, qua longus tempus triam mensum indulgent. Secundum: An in dictis tribus mensibus, quibus possunt recreationis causa abesse à residentia, luceretur quaeconas distributiones quotidianas, quoconque nomine puncupentur, & ex quacunque causa dentur & distribuantur.

Et qualitercunq; declaratio super praemissis facienda sit per Sacra Congregationem, supplicatur rescribi D. Episcopo, vt illa in dicta Ecclesia obserueretur, honorq; diuini officij retineatur.

Responsio Congregationis sacra.

R Euerendissime Domine: Vedita sacra Congregatio Concil. Tridentini Interpretum libelum, qui cum his erit litteris, censuitque, donec & quo usque Rota decreuerit confirmationem statuti Ecclesie Abulensis, validam & legitimam esse secundum Decret. Concil. praefati Sess. 24. de Reform. c. 12. de absentia trium mensium, non obstante quacunq; contraria consuetudine, etiam immemorabile. Interea vero absentes non luerari distributiones quotidianas, quod ideo ad Amplitudinem Tuam prescripsi, vt cum illi nota fuerit Congregationis sententia, eam obliterandam curet. Romæ die 3. Augusti, 1586.

Ita est. Antonius Cardinalis Caraffa.

Episcopus residens in sua Capituli Sede, solutus est à residentia Decanatus, Canonicatum, & ceterorum beneficiorum: illaque retinere

nere & fructus percipere potest, exceptis quotidianis distributionibus & alijs, si quæ forte sint, quas absentes alia de causa non perferent. Canonici ad continuam residentiam tenentur in Capitibus, nisi in alijs beneficijs quæ sunt perpetua, & habeant tamen servitium, in Choro resusciant.

31 Non licet vigore cassibili statutu.] Intellige hoc de statu, non sit confirmatum à Sede Apostolica: licet autem per statutum Ecclesiæ, concedatur Caponicis per tres menses abesse, si manu per consuetudinem non fuit obseruatum, attendenda est magis suuctudo contraria, quam statutum.

Eos qui obtinent in Cathedralibus & Collegiatis insignes dignitates & Canonicatus, immemorabilis consuetudo nostrarum residentiarum ita S. D. N. Greg. XIII. ex sententia Congregationis Ecclesiæ declarauit. In Collegiatis autem non insigibus immemoribus consuetudo excusare potest, si Ecclesiæ sunt rurales profectus, aut in quibus antea supra hominum memoriam sollicitus non esset non resideri, aut in quibus adeo tenues redditus habent, ut non possint alere non possint, non habentes altitudine, quomodo non Sup. hoc e. g. Ac Collegiatu &c. Ecclesia Collegiata iamdui deinceps in cursum Turcarum & aeris intemperie, ad alium vicinum locum est transferenda; ne residentia deseratur.

32 Ultra tres menses.] Etiam continuo. Interresidentia, de qua in Decreto, deberet esse in omnibus diebus & horis officij diuinorum quattuor tribus mensibus singulorum annorum; nisi Ecclesiæ conditiones longius seruitij tempus requirant. Licet autem Canonicos sint abesse a suis Ecclesijs per tres menses, non possunt tamen cum eodem tempore recedere, ne Ecclesia destitutor suo debito leviter sed tantum ea pars Canonicorum, quæ videbitur arbitrio Episcopi & Capituli posse abesse. Nec licet ultra tres menses abesse, cum praetextu immemorabilis consuetudinis, nisi ex causa imminentium, si post obtentum Canonicatum inimicitiae superuererit, nisi in Parochiali Ecclesiæ resideret, qui fructus præbendæ faciat. Ille dicetur abesse (etiam si steterit in loco) qui absuerit a ferme ultra tres menses. Fuit vero dispendiatum cum multis in Polonia, ac cum tempus ex varijs causis & rationabilibus.

Non potest Episcopus facere, vt. quibusdam propriis gratiis turbalque inimicitias recusantibus in suis Parochialibus residentibus resignare, de Rectore prouideatur, neq; unitate & simplicia beneficia & oratoria dividere & illis conterre, sicut per detractis redditus Parochialium sufficiant, ad honestè sustentandam Rectorem.

Illis tribus mensibus à iure concessis non est assignanda causam sententia, qua quis vult abesse cum licentia sui Prælau, imperatim cano vel Presidente in choro, & frui quibusdam nouis distributionibus.

pibus, per Episcopum impositis, prout fruuntur in dictis tribus
mensibus omnibus fructibus suarum præbendarum; cum pro præ-
sentibus & iotetesse tibis habeantur de iure. Nemo tamē potest
frui dictis distributionibus, quando istæ distributiones sunt distin-
cta à præbendis.

Congregatio Concilij censuit eum, qui cum fideiussione est de-
tenuerit, vt non possit discedere ab Urbe, non posse cogi ad residen-
dam.

33. *Quolibet anno abesse.*] Archiepiscopus Iauensis prouideat, ne
duo menses, quos habent vacantes Canonici sui Capituli, incur-
tant in Natalem aut Pascha Domini, aut alias maximas solemni-
tates.

Decretum hoc sic intelligendum est, vt nulli Canonici possint
abesse ab Ecclesiæ suæ seruitio vltra tres menses singulis annis, nihil
queis prodest, quod in ciuitate maneat, nisi Ecclesiæ debitum ho-
riū seruant, & omnes in contrarium consuetudines per hoc De-
cretum sunt sublatæ. Attamen Episcopus potest ob legitimam
causam dare licentiam Canonicis, vt à suis Canonicatibus per qua-
tuor menses abesse possint.

Residens in Decanatu vnius Ecclesiæ, non amittit fructus alio-
rum Canonicatum, quos in alijs Ecclesijs obtinet, ex sententia
Congregationis, exceptis distributionibus, & alijs, quæ absentes
non solent percipere. *Hoc sapientia resolutum.* An dignitates Canonici,
i.e. portionarij Canonicatus, & alij officiales possint abesse à seruitio
Ecclesiæ sine licentia Episcopi? Congregatio Concilij censuit,
non requiri licentiam Episcopi, quando obtinentes dignitates, Ca-
nonici, portionarij abesse volunt, tempore Conc. Trident. iphis per-
missio.

De alijs, qui non sunt beneficiati, & inseruant in Ecclesia,
Concilium nihil disposuit, sed æqualiter seruandum, quod Con-
cilium mandat circa regimen debitum in diuinis officiis hoc cap.
inf.

34. *Salutis nihilominus.*] An liceat Canonicis regularibus & portio-
nariis secularibus ab eadem Ecclesia abesse per tres menses, stan-
te, quod per eorum statuta & consuetudines absunt per quadraginta
dies cum licentia? Congregatio in secularibus censuit, negatiæ
ex hoc textu: in regularibus vero censuit, non comprehendendi sub
hoc Decreto, verum, si cauſa sit rationabilis, & adsit licentia Prioris,
poterunt abesse.

Indultum Leonis decimi tribuens Præposito & Canonicis S.
Matia della Scala, vacationem duorum mensium contra fundatio-
nem Ecclesiæ, non intelligitur sublatum per hoc cap. quia Conci-
lium seu cat tantum institutiones, quæ concedunt absentiam vltra
tres menses.

Quando tempus faciendii itineris periculosest, propter nimios
ff. 5 calo-

calores & similia, concedi potest dilatio petenti ad proficere
ad residentiam sui beneficii, & interim dum abe^t abeo, quod in
et us beneficij habenda est eadem ratio, ac si semper residere, ut
enim habetur pro residente.

Quando non star per aliquem, quo minus in suo beneficio
deat, nullum ob non residentiam detrimentum sentire debet
separolutum est.

Licentia, vt quis possit abesse causs^s, studiorum à seruicio fidei
elesia, vel seruicio sui Canonici, non suffragatur ultra quaque
num à die quo studere cœpit. *Sepius hoc dicitur.*

An obtinentes Dignitates in Cathedralibus seu Collegiis in
Præbendam, quæ tamen distincta est certa dismembratio, si
terim dum effectum illius non exspectant, non teneantur
dere?

Congregatio censuit, quod habentes plures canonicas
dignitate pares, residere tenentur ubi pluribus inseruntur
sunt.

Obtinens autem Canonicatum & Monasterium in commo
dam, sed ab animarum cura liberum, in Canonico residere
natur.

Episcopo Vlixbonensi scribatur N. residentem in Canonico
elesia Vlixbonæ cogendum non esse vt residat in monasterio
Ordinis Cisterciensis, quod obtinet in commendam, ab animo
cute liberam.

Habens duos Archidiaconatus dignitate pares, residere posse
in eo in quo sibi placuerint: sed si alter est dignior, in eo residere
natur.

Habens dignitatem in Collegata, quæ vnta sit Cathedralis
Collegata si destruta, potest talis, si non recipiatur in Cisterciis
alibi, ubi haberet beneficium residere, & dignitatis sue fructus posse
pere, exceptis distributionibus, & ijs si quæ sunt, quæ ab
iusta de causa non percipiunt.

Parochus, qui habet parochiam, intra cuius limites adhuc habet
tutum parochiam, reoetur in ea residere.

35. *Alioquin primo anno.* Absens per annum à Dignitate, Cano
nicatu seu præbenda, distributionibus est priuatus, & priuatus
dimidia parte fructuum: si vero persecuta erit in absencia, pri
vatus est non modo fructibus, sed etiam beneficio.

6. *Ac residentie fecit suos.* Non tamen si in alio Canonico resi
derat Ecclesiæ collegia, ac alterius Diœcesis resideret.

37. *Distributiones vero, qui statim horis interfuerint recipienti.* Ca
nonici, vel alijs officiales chori habentes in Cathedralibus vel College
tis capellanias in titulum, tempore, quo in dictis capellaniis resi
derant, distributiones recipere non debent, prout S. D. N. ex forma
congregationis declarauit: nisi quando sic iussi essent a suo super
intendente.

re, ut eo tempore celebrarent, quem tamen admoneri voluit, ut ab huiusmodi iussu abstineat in posterum.

Inseruientes Ecclesiis sive Parochialibus, & habentes legitima beneficia in Ecclesijs Cathedralibus, vel alias seruitoria, quæ residetiam requirunt, quorum omnes fructus consistunt in distributionibus quotidianis, possunt omnes percipere, si modò nullæ præbendæ distinctæ fuerint, & omnes de communi percipient, nec detur aliquid eis, qui diuinis horis non intersint: at quando salvo debito seruicio parochialium, poterunt etiam in seruire Cathedrali, tunc non possunt percipere nisi quatenus inseruunt.

Ablentes pro utilitate Ecclesiæ distributiones quotidianas non amittunt.

Senio consecris, si alias residere soliti sint, distributiones debentur, ac insimilis, etiam ex propria culpa & peccato cum præcedenti occasione, nimius enim rigor est. Nec superior huiusmodi rigida inquisitionem facere debet, addendo afflictionem afflitis, quandoquidem multæ essent annexæ causæ etiam non turpes. Debentur quoque detentis in carcerebus, non tamen ob propriam culpan.

Nou possunt Canonici videlicet illi duo associantes suum Prælatum, quædoque volentem audire Missam in Cathedrali Ecclesia, vel in alia Ecclesia ciuitatis, particeps fieri distributionum quotidianarum, quæ non nisi præsentibus, & inseruentibus debentur.

Vacationes omnes vnius, aut plurium mensium, quibus absentes distributiones quotidianas percipere solent, sublate sunt: nisi absentes absent ex caussis à iure permisssis, & nisi dictæ vacationes concessæ essent in fundatione: quæ etiam intelligentur sublate, si canonici fructus omnes sint distributiones quotidianæ.

Non licet Episcopo aliquo prætextu distributiones quotidianas conare, relinquere aut quis collusione remittere alicui, qui vel ab Ecclesia seruicio absuerit, vel alio quovis modo distributiones legitime debeat amittere: Nec fas sit cuiquam eas capere, & si acceperit, suas ne faciat, sed eas restituere omnino cogatur, distributiones fabricæ Ecclesiæ, quatenus indiger, ut alteri pro loco, Episcopi arbitratu.

Illi qui licentia legitimè obtenta studiorum causa absunt, distributiones omnes quotidianas percipere debent, exceptis incertis & quotidianis illis prouentibus, qui tantum inter eos diuidi solent quotidie, qui sacris horis intersunt & inseruunt.

Congregatio censuit, distributiones quotidianas lucrari eum, qui indebet coniectus in carcere fuit, & fructus præbendæ sive mas- se grossæ tam diu debet, quamdiu per sententiam non fuerit declaratum iuste illum in carcere detinendi.

38 Qui statim horis interfuerint.] Congregatio Concilij intelligit
tas horas, id est, omnes horas quibus diuina celebrantur, *secundum*
in d. Clementina. Vtque, ibid. Card. Zabar num. 12. dicuntur,
posse fieri distributionem per certas horas.

Non valeret statutum quo disponitur, ut in una hora veldubus
terestentes, lucentur massam grossam siue præbendam, amul-
stributionibus quotidianis.

Congregatio censuit, Canonicatus & dignitates obtineantur
ri interesse omnibus horis, nisi irritante aliqua speciali continuo
ne, quæ non est sublata per Concilium Tridentinum. Distribu-
tiones vero quotidianæ cæteris quoque horis ex fructibus benefi-
ciorum seu præbendarum proportionabiliter sunt assignandæ et in-
gigantur.

Censuit Congregatio, facultatem Capitularibus selecione
substituendi in seruicio Ecclesiæ, ab Episcopo debere concedere
men cautione adhibita, ut non eodem tempore eidem seruicio
obstricti. *Infrâ hoc est. s. factum.*

39 Recipienti.] Habeantur tanquam praesentes in choro, pro
marum curam exercent, quæ illi Ecclesiæ imminet, dum tamen
in aëtu administrandi Sacraenta vel alia exercendi, quæ secundum
ad ipsam curam.

Non potest declinari, quin tercia pars præbendarum conuenient
distributiones quotidianas ex Decreto Concilij *Suprà. Sessio*
ratione curæ animarum, quæ imminet Canonicatu, quæ secun-
da non est divisibilis.

Mota fuit difficultas de statu & consuetudine Ecclesiæ College
et Canonicorum regularium, quod tam ipsi Canonicci, quam perso-
næ, qui sunt seculares, ab eadem Ecclesia singulis annis comuni-
tia Prioris & Capituli per quatuor dies absolvit possant, quibus, in
cum fructibus grossis, etiam distributiones quotidianas accip-
perire ac si diuinis interessent: Sacra autem Congregatio ap-
portionarijs, secularibus absq; difficultate censuit, amittendis distri-
butiones quotidianas, ut pote que debeatetur tantum illis, qui
stant & intresunt facientes officium. Ideoq; dicunt esse salarium
urnum, quod laborantibus debetur: de regularibus vero occu-
los non comprehendit hoc Decreto, & quia habent seruitum cum
num, si Prioris concedat licentiam, cum rationabili causa, faci-
vit posse absolvire & percipere.

40 His careant.] Hoc intellige nisi residentes in Parochialibus
reditus ex præbenda haberent, sed omnes fructus in distribu-
tionibus essent, tunc habentur pro praesentibus & inferuentibus
casu nihil ultra seruitum pecciperent.

Qui fuerunt olim Canonicci referuantur in resignationibus do-
mos Canonicales, easque Laicis locantes, cogendi sunt locantes
ramen mercede.) dictas domos Canonicis residentibus, in re-

piaferantur quibuscumque alijs in locatione, cessantibus quibusuis
privilegijs in quilinatus.

41 Non obstantibus quibuscumq; statutis & consuetudinibus.] Non
obstat quod illæ consuetudines non inferuendo escent immemora-
bles in Ecclesiis Cathedralibus & Collegiatis insignibus. Attramen
hoc Decretum fundationes, & confirmationes Apostolicas non su-
stulit.

Congregatio censuit, Canonicos abeuntés sub matutinum, et si
id ex consuetudine immemoriabili faciant, non excusari, si nul-
lam aliam causam allegant præter hanc. Quod si per seipso id
facere debent, non sunt augendæ illis, ut petunt, distributiones.

Sicutum est aliquod statutum, quo Canonici possint inseruere
per substitutos, vel saltē vñus pro alio, non habeatur eius ratio,
quia est contra Concilium.

Congregatio Concilij censuit, posse aliquem in vna Ecclesia ex
privilegio vel consuetudine fungi dupli officio, vt si sit thesaurari-
us & Canonicus, & propterea duplices lucrari distributiones, quas
obtinet diuerso iure, cum inter Dignitates suppleat numerum Ca-
nonicorum, nec eger substituto.

42 Compellantur obire officia.] Ad omnes septem horas Canonicas
isti tenentur, & ad faciendum principium, & officium Hebdoma-
dij, si tamen alij non sunt Canonici.

43 Episcopo celebranti.] Comitantes Episcopum non lucrantur di-
stributiones quotidianas, nisi Canonicatus consisterent in distribu-
tionibus quotidianis, & tunc amittunt eam partem, quæ deseruen-
tibus accrescit.

An Capellaniæ in Ecclesia Cathedrali existentes, quarum redditus
ex varijs defunctorum redditibus cum onere Missas aliquot, & diui-
na officia pro animarum salute celebrandi, inter se tantum distribu-
unt Capellani præsentes, qui onera prædicta per seipso, & per alios
presbyteros quoscumque persoluunt, reliquis Capellanis, qui præ-
sentes non sunt, nihil percipientibus, personalem residentiam re-
quirant; ita vñ, qui eas obtinent, ad residentiam præcisè, et
tamen per priuationem cogi possint, non obstante consuetudi-
ne contraria? Multi quidem ex Illusterrimis tenebant, non posse
cogi præcisè. Nihilominus fuit decisum, posse cogi præcisè ad resi-
dendum.

Episcopo Missam priuatam celebranti etiam in Cathedrali non
tenentur Canonici afflittere. At in modo assistendi, & inseruendi
Episcopo celebranti, seruanda est consuetudo Ecclesiæ Canonica-
tus ergo & Dignitates obtinentes in Cathedrali, omnes Episcopo
potesticaria exercenti afflittere debent, nisi aliqui legitime absint, et
iam si titulo vacationis: & renuentes Episcopū puniat.

la confundo Ordines seruandum est Cap. 8. Sess. 23. Episcopo
exer-

Tric.
ap. 21.

exercenti pontificalia extra Cathedralem Ecclesiam, in tate tamen, & non in Diœcesi, tenentur assistere & inferiū, solent assistere, & inferiū exercenti Pontificalia in Cadrili.

Pro nominatione existentium in pontificalibus tam in quam in vesperis, congregatio censuit, seruandam esse consuetudinem illius Ecclesiae: de qua nisi constet, seruandum esse id, scribitur in Pontificali, etiam non obstante quacunque codine.

44 *Auct alia Pontificalia exercenti.*] Congregatio censuit. Cum eos accedere debere ad cubiculum Episcopi, quoties ipse per tim sed pontificaliter cum cappa, in diebus festiuis, & solemniter voluit descendere, ut assistat, vel horis diuinis, vel Missa Santa multoq; magis si ipsem sit celebraturus, in reditu vero religiosum domus Episcopi, Episcopo præcedente ipsi q; sequentem militari debere: in diebus autem feriatis, quando priuatum Ecclesia celebraturus, aut aliquid aliud acturus, debere enim nullos ex Canonici accedere ad officium Ecclesiae & Episcoporum militari, id ipsum q; in reditu obseruandum.

Præcepit congregatio fernandam esse consuetudinem illam est in Ecclesia Cathedrali Seguntinensi, in qua Capitulo per gistrum ceremoniarum deputat aliquos qui adhuc propria ipso pontificaliter celebranti: sicutramen principales dignitatis Magister ceremoniarum à Pontificalis obseruatione non sunt. Ipsi autem Episcopo celebranti priuatum in Ecclesia, etiam Cathedrali, non debent aliqui Canonici adiustare: secus si ipse pontificaliter concionaret aut celebraret, tam in Ecclesia Cathedrali in ipsa ciuitate aut suburbis. Est etiam dubium à Capitulo iisdem Ecclesiae Seguntinensis: an omnes adiustentes debet fieri Dignitates & Canonici, an vero iussicent illi, quos capitulo nominauerat ex Dignitatibus, Canonicis & præbendis, iuram consuetudinem supradictam immemorabilem? Et propria*s*up*er*dicta*re*, quod Decanus Seguntinensis Ecclesiae ex statuta mentali dicta Ecclesiae facto, auctoritate Apostolica sit præsideriori, cui incumbit regimen chori, & correctio, & punio*re* quantum in eo & perturbantium officia diuina, & quod ille quam Præsiders chori sit inter Dignitates, & Canonicos tanta Diaconus vero inter dimidos, ex consuetudine autem non resantur, qui debeat esse prædicti assistentes & ministri, quae est an in hoc casu videtur seruanda esse consuetudo Ecclesie rationabilis esse purabarum, & iuri conformis, qua Dignitates deputantur distributis inter omnes oneribus uno ordine, habitatione personarum & impedimentorum? Pro hoc dubio Congregatio censuit, Episcopo solemniter Missam aut Vesperas celebrantem Dignitatem obtinacem, pluriālē indutum debe*re* in

presbyteri assistentis inseruire, & ipso legi timore impedito secundam Dignitatem debere vice alterius fungi.

Illiustissimi & Reuerendissimi Domini: Dignitates & portionarii Ecclesie Abulensis noluerunt Reuerendissimum D. Episcopum associare, eo quod prætenderent se non esse comprehensos in Decreto 12. Sessi. 2.4. idcoque totum id onus Canonicis imposuerunt, quaque parte Canonorum dictæ Ecclesie Abulensis humiliter supplicatum est, vt Domini Cardinales dignarentur curare obseruati quod alias fuit declaratum in una Burgensi, vt scil. in dicto Decreto alleciandi D. Episcopum Abulensem comprehendantur omnes Dignitates & Portionarii dictæ Ecclesie, cum etiam sint de Capitulo, & non deceat membra à capite discedere. Ad hanc dubitationem Congregatio Cardinalium Sacri Concilij Tridentini Interpretum respondit; Dignitates item & Portionarios Ecclesie, & que ac Canonicos debere Episcopum associare: idq; Congregatio ipsa vult omnino obseruari die 25. Maij 1585.

Ad ipsum vero Episcopum pertinet vt associationis horam inveniatur, ne diuina extra suas horas fiant, aut ciues scandalizentur. Et simul ac Episcopus fuerit in choro, horæ diuinæ inchoentur.

Iaque Episcopo rei diuinæ peragendæ caussa ad Ecclesiam venienti cum capa Pontificali, comitatisibus Canoniciis, vnu ex dignioribus de Capitulo in porta primaria Ecclesie porrigit aspergitorum osculo: cum vero priuaciam adit Ecclesiam, tunc ex suis familiis vnu aquam ad aspergendum, vt est consuetudo, Episcopo porrigit.

Item quando ex consuetudine Episcopus dicit submisse respondendum in processionibus solemnibus vbi Diaconus & subdiaconus librum tenent, ea consuetudo est omnino seruanda. Est quoq; iudicium ut attendatur consuetudo Ecclesie Abulensis, quæ est quod Dignitates & Canonici assistentes induant se, & non relinquant solum Episcopum accedere ad chorum.

Episcopo consecranti oleum & chrisma, adfint aliqui præsentes, & honorent Episcopum Pontificalia exercentem. Quæsum fuit a celebranti Canonico Diaconus & Subdiaconus ministrare debet, & ille ipsum fuit a sacra Congregatione, hoc in prouinciali Syndicatu determinatum esse, interim vero nihil innouandum, ultra Concilium, quis Concilium nihil determinat.

Ceteraque ad debitum in diuinis officiis.] Improbatur illa consuetudo qua dicebatur non posse aliquem in sua Ecclesia campanas pulire, antequam campanæ Cathedralis Ecclesie pulsentur: siquidem perinde omnes possunt (horis tamen debitissimis) suas campanas pulire. Vixit improbatum non posse alios missas in suis Ecclesijs celebrare, doce fuisse decantatum. Præfatum missæ maioris in Cathedrali-

Sumi-

Tric

21.

1. Diuinæ

140

Similiter non posse regulates extra sua claustra per Ecclesiæ etum processiones facere.

De certa lege in choro conueniendi & permanendi, Pendiatur esse Clericus in sacris constitutus, secundum decimum Capitulum Provincialis Compost. &c. revisi per S.D.N. sub Dato Rom. S. Petrum, die 17. Octob. 1568. Anno 2. vel alia veterior data.

Quoad residentiam vero obserueretur decretum Concilii dentia novem mensium, & si aliquod statutum in contrarium etum, sit irritum & nullum, ac liti & causæ commissæ in Rati libi, cedatur quo ad hoc cap.

Quoad remissionem quæ fit in die Cœna Domini, servationibus alijs accrescentibus, ob non residentiam, non fuit ita reuocatur:

Præsupposita immemoriabili consuetudine, quæ allegata parte Capituli, quod deputatio punctatoris pertinet ad Capitulum, nihil innouetur, alias remaneat in dispositione iuriis communis.

46 Inter ea vero Episcopus.] Canonicæ & beneficiari debent tam, & copiam authenticam omnium beneficiorum adducere nonicatus & beneficiæ. Pertinet autem ad eos cum Capitali reponere, & seruare possint in Archiis.

47 Cum duobus Canonicis.] Episcopus tenetur consilium habere, non autem sequi: consensus enim Capituli non est necessarius. Episcopus non potest cogere aliquem in beneficio simpliciter. Item non potest cogere obtinentem Capellaniam, qui met celebret, licet in eius fundatione disponatur, quod bene res celebrent, nam istis oneribus Missiarum recte per substitutum tisfit.

Episcopus obtinentes beneficia simplicia cogere non potest, personale aliquod seruitum suis beneficijs impendere, cum ex similitudine Ecclesiæ consuetudine non nisi ad officium recessante teneantur. Hæc autem declaratio non sufficit pro illis, in quibus beneficiorum fundatione posita est clausula hæc, sc. quod propter non per substitutum teneantur seruire:

REMISSIONES.

Vide P. Valer, Reginald. in praxi fori pœnitent. lib. 3. cap. 1. num. 164. Pet. Ledesm. in summ. p. 1. tract. 7. c. 1. coad. fin. pag. 163.

¶ Archidiaconi etiam, qui oculi dicuntur Episcopi, sint in ecclesiis, ubi fieri potest, Magistri in Theologia, &c.] Vide Gosselin. 2. Cancr. Gloss. 4. num. 68.

⁷ Ad easterne autem dignitates, vel personatus, &c.] Sacra Cardinallium congregatio sic censuit: Dignitates etiam in Ecclesijs Collegiatis comprehenduntur, refert & hanc opinionem sequitur Nico. Garc. de Benefic. p. 7. ca. 4. num. 59. & 62. cum seqq. Contrarium tamen, imo hoc decretum non habere locum in Collegiatis Ecclesijs, teneat Zerol. in praxi Episcop. p. 1. verbo Beneficia, §. 1. ver. 1. Ad dignitates, & verbo Canonica, §. 9. Fr. Emman. quæst. Regul. tom. I. q. 11. art. 2. & in addit. ad Bullam compositionis, num. 4. ubi ait Christophorus Velam Archiep. Burgensem contulisse dignitatem scholastice Collegiate Ecclesiæ de Aguilar de Campo euidam scholari qui non habebat maiorem ætatem 17. annorum, & cum litigaretur super hoc fuisse iudicatum, collationem esse canonicanam & iuridicam.